
 

 



 

Пояснительная записка. 

В соответствии с ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ (Приказ Минобрнауки Российской Федерации от 19 декабря 2014 

года №1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностям здоровья») и ФАОП НОО для обучающихся с ОВЗ (Приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1023 «Об утверждении федеральной адаптированной 

образовательной программы начального общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья») объём внеурочной деятельности в Школьно-дошкольном отделении ФРЦ МГППУ составляет 10 часов в 

неделю. 

В соответствии с Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 05.07.2022 № ТВ-1290/03 «О 

направлении методических рекомендаций» («Информационно-методическое письмо об организации внеурочной 

деятельности в рамках реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования») часы внеурочной деятельности реализуются через модель плана внеурочной 

деятельности с преобладанием педагогической поддержки обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

В рамках реализуемой модели большая часть внеурочных часов (не менее 5-ти) отводится на реализацию коррекционно- 

развивающей области, вторая часть – на другие направления внеурочной деятельности. 

Распределение часов внеурочной деятельности, отводимых на коррекционно-развивающую область, отражено в 

Учебном плане Школьно-дошкольного отделения ФРЦ МГППУ. 

Данный (настоящий) план внеурочной деятельности Школьно-дошкольного отделения ФРЦ МГППУ 

конкретизирует часы, относящиеся к другим направлениям внеурочной деятельности. 

https://autism-frc.ru/ckeditor_assets/attachments/2955/prikaz_1598_ot_19_12_2014.pdf
https://autism-frc.ru/ckeditor_assets/attachments/2955/prikaz_1598_ot_19_12_2014.pdf
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202303220005
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202303220005
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202303220005


 

 

План внеурочной деятельности на 2025 - 2026 учебный год 

(ул. Архитектора Власова, д. 19, стр. 2) 
 

 

Направления внеурочной 

деятельности 

Формы реализации 

внеурочной 

деятельности 

Количество часов в неделю по классам 

1е 

(АООП 

8.2) 

1д 

(АООП 

8.2) 

1з 

(АООП 

8.2) 

1ж 

(АООП 

8.3) 

1к 

(АООП 

8.4) 

2е 

(АООП 

8.2) 

3з 
(АООП 

8.3) 

3к 

(АООП 

8.2) 

4д 
(АООП 

8.1) 

4е 
(АООП 

8.3) 

4ж 
(АООП 

8.2) 

Всего часов внеурочной 

деятельности, 

относящихся к 

коррекционно- 

развивающей области 

Коррекционные 

курсы, 

коррекционно- 

развивающие 

занятия 

 

7 

 

7 

 

7 

 

8 

 

9 

 

7 

 

8 

 

7 

 

7 

 

8 

 

7 

Всего часов внеурочной 

деятельности по другим 
направлениям 

 

3 3 3 2 1 3 2 3 3 2 3 

Духовно-нравственное 

(нравственное – при 

вариантах АООП 8.3-8.4) 

Классный час 

«Разговоры о важном» 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общеинтелектуальное 

Кружок 

«Занимательная 

информатика» 
1 1 1 - - 1 - 1 1 - 1 

 

 

Социальное 

Внутришкольные и 

внешкольные 

мероприятия 

(праздники, 

выставки детских 
работ, дежурство в 
классе, экскурсии и др.) 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

- 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 



План внеурочной деятельности на 2025 - 2026 учебный год 

(ул. Кашенкин Луг, д. 7) 
 

 

Направления внеурочной 

деятельности 

Формы 

реализации 

внеурочной 
деятельности 

Количество часов в неделю по классам 

1в 

(АООП 

8.3) 

1л 

(АООП 

8.3) 

1б 

(АООП 

8.2) 

1и 
(АООП 

8.3) 

2а 
(АООП 
8.2) 

2г 

(АООП 

8.4 

3б 
(АООП 
8.2) 

2в 
(АООП 
8.3) 

4а 
(АООП 
8.2) 

4и 
(АООП 
8.3) 

Всего часов внеурочной 

деятельности, относящихся 

к коррекционно- 

развивающей области 

Коррекционные 

курсы, 

коррекционно- 

развивающие 

занятия 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

 

9 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

Всего часов внеурочной 

деятельности по другим 
направлениям 

 

3 3 3 3 3 1 3 3 3 3 

Духовно-нравственное 

(нравственное – при 
вариантах АООП 8.3-8.4) 

Классный час 
«Разговоры о 

важном» 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общекультурное 

Кружок 

«Творческая 

мастерская» 
1 1 1 1 1 - 1 1 1 1 

 

 

Социальное 

Внутришкольные и 

внешкольные 

мероприятия 

(праздники, 

выставки детских 

работ, дежурство в 

классе, экскурсии и 

др.) 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

- 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 


